
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 241 DEL 20/11/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ACCETTAZIONE  DONAZIONE  DI  UN  DEFIBRILLATORE  DA  PARTE 
DELL'AZIENDA  CAEM  GROUP  SPA  DA  INSTALLARSI  PRESSO  LA 
SCUOLA PRIMARIA DI SAN SILVESTRO

L’anno  duemilaventitre  addì  venti  del  mese  di  Novembre  alle  ore  20:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza in videocollegamento Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il 
quale provvede alla redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESO ATTO che, con nota acquisita al Protocollo N.0032178/2023 del 27/10/2023, il Legale 
Rappresentante della Ditta CAEM Group spa Remo Grazi, ha manifestato la volontà di donare 
a questo Comune un defibrillatore utilizzabile sia sugli adulti che sui bambini;

CONSIDERATO  che  tale  donazione  riveste  carattere  meramente  liberale,  non  essendo 
vincolata ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante;

OSSERVATO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di  
beni mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile;

TENUTO CONTO che:

• l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel  
Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art.  
782 (Forma della donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione 
deve essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”;

• l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel 
caso in cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di 
cui all’art. 783 Codice civile;

• tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha 
per oggetto beni mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la 
tradizione, ovvero la materiale consegna dei beni;

RILEVATO  che  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  dell’art.  1  della  Legge  n.  192/2000,  che 
sostituisce l’art. 13 della Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che 
subordinavano l’accettazione di lasciti  o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei  
Comuni ad autorizzazione prefettizia;

RITENUTO di accettare la donazione in oggetto, atteso che trattasi di bene di indubbio valore 
formale  e  simbolico,  esprimendo  pertanto  apprezzamento  e  gratitudine  nei  confronti  della 
donante;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'articolo 49 del T.U. N°267/2000 ordinametno E.E.L.L.;

VISTO – il Titolo V, Libro II, del Codice civile; – l’art. 1 della Legge n. 192/2000;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – cd. T.U.E.L..;

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Uffici e Servizi

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli assessori presenti e votanti,

DELIBERA

1. Di accettare la donazione meglio specificata in premessa;

2. Di  dare  atto  che,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  s’intendono  qui  
integralmente riportate,  le donazione de qua, avendo ad oggetto beni di modico valore, 
prescinde dalla stesura di un apposito atto pubblico;

3. Di  disporre  affinché  il  Defibrillatore  donato  dalla  Ditta  CAEM  Group  Spa  venga 
installato presso la scuola primaria di San Silvestro.

4. DI DEMANDARE ai competenti Servizi l’espletamento degli adempimenti conseguenti, 
anche in relazione alle previsioni del principio contabile allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011

5. DI  DICHIARARE il  presente atto  immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 data la necessità di provvedere con sollecitudine 
alla predisposizione di quanto necessario per attivare e condurre l'iniziativa in parola. 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


